ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к условия приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования граждан по договорам об оказании платных образовательных услуг в краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

ДОГОВОР № ______
на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования

	г. Николаевск-на-Амуре
	«____» _____________________ 20___г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»  (лицензия (бессрочная) номер 27-1931, выданная Министерством образования и науки Хабаровского края от 31.05.2021г., свидетельство о государственной аккредитации номер 748, выданное Министерством образования и науки Хабаровского края 18.08.2015г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Банных Ольги Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________
_____________________________________________________________________________,
                           (Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица)
именуемое в  дальнейшем  «Заказчик», в лице
______________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Заказчика)
действующего на основании ____________________________________, с другой стороны,
                                        (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
и гражданин _________________________________________________________________,
(Ф.И.О.  лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: Par67]1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, Обучающийся обязуется пройти обучение по образовательной программе____________________________
______________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)
______________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, а Заказчик обязуется произвести оплату Услуг Исполнителя на условиях настоящего Договора.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет __________________________________________.
                                                                      (количество месяцев, лет)
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет __________________________________________________________.
                                                  (количество месяцев, лет)
В случае не прохождения Обучающимся итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также освоения части образовательной программы и (или) отчисления Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается______________________
______________________________________________________________________________
(документ об образовании и (или) о квалификации)

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве _________________________________________.
                                                                                                                        (категория Обучающегося)
2.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.6. Ознакомить Обучающегося с правилами внутреннего распорядка Исполнителя, санитарными, противопожарными и иными общеобязательными нормами и правилами.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.3. Предоставить Обучающемуся, при необходимости, место в общежитии Исполнителя.
2.2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Овладеть знаниями, умениями, навыками, предусмотренными государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по указанной специальности.
2.3.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, санитарные, противопожарные и иные общеобязательными нормами и правилами.
2.3.3. Возместить Заказчику расходы на подготовку специалиста по образовательной программе среднего профессионального образования по настоящему договору, в размере фактически понесенных в случаях:
- отчисления из учебного заведения;
- расторжения настоящего договора по инициативе Обучающегося;
- расторжения настоящего договора по инициативе Заказчика в случае неудовлетворительного освоения Обучающимся образовательный программы и прежде всего - по профильным дисциплинам специальности;
- расторжения настоящего договора по инициативе Исполнителя в случае нарушения Обучающимся Правил внутреннего распорядка на территории Исполнителя.
2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором
2.5.2. Организовать производственную и преддипломную практику Обучающегося в соответствии с учебным планом по специальности и нормативными документами.
2.6. Заказчик вправе:
2.6.1. Согласовывать с Исполнителем тематику курсовых проектов (работ) и тему дипломного проекта Обучающегося.
2.6.2. Расторгнуть с Обучающимся настоящий договор в случае неудовлетворительного освоения им образовательных программ и прежде всего - по профилирующим дисциплинам специальности.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ____________________(__________________________________) рублей.

	Года
	1 год
	2 год
	3 год
	4 год

	Сумма

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Зачисление в образовательное учреждение производится при оплате половины стоимости первого курса обучения, вторая половина стоимости обучения первого курса производится до _________________________г.
Оплата последующих курсов обучения производится два раза в год до начала сессии.
3.3. Оплата производится путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя либо путем внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Срок действия Договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по настоящему договору взятых на себя обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), (Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

6. Порядок внесения изменений, дополнений в договор и его расторжения
6.1. В настоящий договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются Сторонами дополнительными соглашениями.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут:
6.3.1. По инициативе Исполнителя:
- за нарушение Обучающимся Правил внутреннего распорядка на территории Исполнителя;
- при отчислении Обучающегося из учебного заведения.
6.3.2. По инициативе Заказчика:
- при ликвидации Заказчика.
6.3.3. По инициативе Обучающегося:
- при отчислении Обучающегося из учебного заведения.
6.3.4. При невыполнении условий настоящего договора любой из Сторон.
6.4. Изменения или дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменном виде и подписаны всеми Сторонами.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются Сторонами путем переговоров, в том числе путем переписки.
7.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии - три недели с даты получения претензии.
7.3. Если споры не урегулированы с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в суд.

8. Прочие условия
8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.6. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса и банковских реквизитов, эта Сторона обязана в течение 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить об этом другие Стороны.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	КГБ ПОУ НПГТ
682462, Хабаровский край г. Николаевск-на-Амуре,
ул. Попова, д. 24 тел./факс: 2-75-39
ИНН 2705021155, ОГРН 1132705000471, КПП 270501001
(Отдел №5 Управления федерального казначейства по Хабаровскому краю (КГБ ПОУ НПГТ л/с 20226Щ15240)
[bookmark: _GoBack]Отделение Хабаровск//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск БИК 010813050
Номер счета 03224643080000002200
Кор.счет 40102810845370000014
КБК 00000000000000000130
ОКПО 40931429

___________ /_____________/

Директор

____________ /О.А. Банных/
М.П.

____________ /_____________/